
 

Direzione Regionale Toscana e Umbria  

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711, faxmail 06-50516066 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 
 

RUP Gaetano Chirico - Nomina prot. 2024/441/RI del 25/03/2024 

Oggetto dell’appalto 
Servizio di noleggio erogatori d’acqua potabile per le sedi 
della Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del 
Demanio 

CIG B0FEA4318E 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE   
 Firenze, 11/04/2024 

 Prot. n. 2024/550/RI 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO 

il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

i poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR 
del Direttore dell’Agenzia del Demanio; 

il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii (di seguito anche il “Codice”) e, in particolare, l’art. 17, comma 
1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale 
“L'affidamento e l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto 
dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.”; 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

l’art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale gli 
affidamenti d’importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione; 

l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
disciplina le procedure di affidamento sotto la soglia europea e in particolare 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale 
le stazioni appaltanti nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice; 

  PREMESSO CHE 

occorre provvedere a dotare le tre sedi della Direzione Regionale Toscana e 
Umbria dell’Agenzia del Demanio di dispositivi di erogazione di acqua potabile; 

CONSIDERATO CHE 

il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e 
art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della L.145/2018 (legge di stabilità 2019), impone il ricorso agli strumenti di 
acquisto (tra i quali in primis quello delle Convenzioni) messi a disposizione da 
“Consip S.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della 
Legge Finanziaria n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, 
nonché l’art. 1, comma 449 della legge 27/12/2006 n. 296, prevedono l’adesione 
da parte degli enti della Pubblica Amministrazione agli acquisti di beni e servizi 
tramite le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

con atto n. 2024/441/RI del 25/03/2024 è stato nominato il dott. Gaetano Chirico 
quale Responsabile Unico del Progetto;  

il RUP ha preliminarmente riscontrato in sede di istruttoria che alla data di adozione 
del presente provvedimento non esiste la possibilità di avvalersi di Convenzioni 
attive da Consip, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999; 

PRESO ATTO CHE 

in ragione delle rappresentate esigenze, dell’entità economica del servizio da 
affidare, dell’opportunità di contenere entro limiti temporali ristretti la durata del 
procedimento nonché delle disposizioni normative sopra richiamate, l’affidamento 
della fornitura può avvenire, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. 
b), D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto, attraverso 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronica della P.A (MEPA); 

l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere ad un affidamento diretto; 

gli operatori economici abilitati al Me.PA hanno l’obbligo di completezza e veridicità 
nonché di aggiornamento delle dichiarazioni rese, come previsto dal 
“Regolamento di eProcurement”, e che il sopracitato operatore economico nelle 
dichiarazioni rese sul portale acquistinretepa ha dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

è stato richiesto un preventivo di spesa per il periodo di 24 mesi per il noleggio di 
3 refrigeratori d’acqua potabile per le sedi della Direzione Regionale Toscana e 
Umbria dell’Agenzia del Demanio alla CULLIGAN ITALIANA S.P.A. - P.IVA 
00321300378 con sede legale in Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) via 
Gandolfi, 6; 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

il preventivo datato 15/03/2024 inoltrato dalla società CULLIGAN ITALIANA S.P.A. 
- P.IVA 00502961204 prevede un costo annuale per locazione erogatore di euro 
80,00 per ciascuna sede e un costo unitario per boccione da 18 litri di euro 8,00 
(IVA esclusa); 

l’offerta presentata risulta essere congrua e conveniente per la Direzione 
Regionale; 

RITENUTO CHE 

si stima un costo annuale della fornitura pari a euro 3.120,00 (IVA esclusa), pari a 
360 boccioni all’anno e tre erogatori d’acqua; 

al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta n. 
4223100 del 02/04/2024; 

in conformità all’art. 52 del D.Lgs. n.36/2023 il citato operatore economico ha 
prestato idonea dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli art.46 e 47 del DPR. 
n.445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D. 
Lgs. n.36/2023; 

tale spesa trova copertura nella disponibilità del budget di funzionamento della 
D.R. sul capitolo di spesa 3901 – costi di funzionamento - conto “FD03030007 - 
Altri noleggi e locazioni”; 

per tutto quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;  

di affidare, ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
alla CULLIGAN ITALIANA S.P.A. - P.IVA 00502961204 con sede legale in 
Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) via Gandolfi, 6 il servizio di noleggio di tre 
erogatori di acqua con fornitura di boccioni d’acqua potabile, per la durata di 24 
mesi; 

di quantificare l’importo dell’affidamento in euro 6.240,00 (IVA esclusa); 

di esonerare l’aggiudicatario dalla produzione della cauzione definitiva, in 
considerazione dell’importo e della durata del contratto, valutata la solidità della 
Società, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n.36/2023; 



 

Direzione Regionale Toscana e Umbria 
 

Ufficio del Direttore 
Via Laura 64, 50121 Firenze, tel. 055-200711 

e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023, sul sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

                                           

                                                                

              Il Vicedirettore 

               Tiziana Toniutti 

 

  
                                                       Il Direttore Regionale 

                                                                                       Raffaella Narni 

                                                                                       


		2024-04-11T10:55:52+0000
	TONIUTTI TIZIANA


		2024-04-12T08:31:57+0000
	NARNI RAFFAELLA




